

# Curriculum Vitae

## Beat Estermann

[Aktualisiert: 13. Dezember 2013]

Geburtsdatum: 07.03.1976  
Nationalität: Schweizer  
Adresse: Berner Fachhochschule  
E-Government-Institut  
Morgartenstrasse 2a  
Postfach 305  
3000 Bern 22  
Telefon: +41 (0)31 848 34 38  
E-mail / Web: beat.estermann@bfh.ch / e-government.bfh.ch

Beat Estermann ist seit Oktober 2013 externer Doktorand von Prof. Dr. Reto Steiner am Kompetenzzentrum für Public Management. Er absolvierte im Anschluss an ein Übersetzerstudium ein Nachdiplomstudium in Public Management an der Universität Genf. Nach dessen Abschluss im Jahre 2006 war er während eines Jahres für die Bildungsforschungsstelle des Kantons Genf tätig. Seit 2007 ist er wissenschaftlicher Mitarbeiter am E-Government-Institut der Berner Fachhochschule, wo er unter anderem von 2010 bis 2012 ein europäisches Forschungsprojekt zum Thema „Senioren und Online-Communities“ leitete. Seither gilt sein Forschungsinteresse den Themen „Open Government Data“ und im speziellen „OpenGLAM“, d.h. Open Data und Crowdsourcing unter Gedächtnisinstitutionen.

### **Aktuelle Anstellung:**

- Wissenschaftlicher Mitarbeiter an der Berner Fachhochschule, E-Government-Institut

### **Ausbildung:**

- Master of Public Administration (« Diplôme d'études approfondies en management et analyse des politiques publiques ») der Universität Genf, 1997-2002.
- Übersetzerdiplom (« licence en traduction ») der Universität Genf, 1997-2002.

### **Berufserfahrung:**

- Wissenschaftlicher Mitarbeiter und Projektleiter am E-Government-Institut der Berner Fachhochschule: Durchführung von Forschungs- und Dienstleistungsprojekten im Bereich E-Government und verwandter Bereiche. Koordination eines EU-Projekts, Führung eines mehrsprachigen und multidisziplinären Teams, bestehend aus Forschenden und Vertretern der Praxis. (seit 2007)
- Forschungsassistent an der Bildungsforschungsstelle des Kantons Genf: Durchführung von Forschungs- und Evaluationsprojekten. (2006-2007)
- Assistent am Departement für Politikwissenschaft der Universität Genf: Koordinator im Rahmen eines Weiterbildungsprogramms für Akteure der Lokalpolitik. (2004-2005)
- Freiberufliche Übersetzertätigkeit. (1999-2008)
- Diverse Einsätze als Sprachlehrer neben dem Studium. (1998-2004)

### **Arbeits- und Forschungsschwerpunkte:**

- Open Government Data
- Open Data und Crowdsourcing bei Gedächtnisinstitutionen (OpenGLAM)

- Standardisierung im Bereich Open Government Data

#### **Ausgewählte Publikationen**

- Estermann Beat (2013) : Les institutions patrimoniales suisses sont favorables à l'open data. In : arbedo 4-2013, pp. 12-14.
- Estermann Beat (2013) : [Schweizer Gedächtnisinstitutionen im Internet-Zeitalter. Ergebnisse einer Pilotbefragung zu den Themenbereichen Open Data und Crowdsourcing](#). Berner Fachhochschule, E-Government-Institut.
- Estermann B., Riedl R., Neuron A. (2009) : ["Integrated" and "Transcendent" E-government: Keys for Analyzing Organizational Structure and Governance](#). In: dg.o '09: Proceedings of the 10th Annual International Conference on Digital Government Research: Social Networks: Making Connections between Citizens, Data and Government, pp. 162-171